(οἱ) πιστεύοντες ‘credentes, fideles’ A. 2, 44 r.Br.; 5,14. R. 3,22 al., (οἱ) πιστεύσαντες ‘ii qui fidem amplexi erant’ A. 2,44 v.; 4,32 al., οἱ πεπιστευκότες A. 19,18; Mr. 15,32. J. 1,7 (‘ut omnes per eum ad fidem pervenirent’); 1,51; 3,18 b; 4,41 s., 48,53; 5,44; 6,36,47 v., 64,69; 9,38; 10,26; 11,15 (‘ut fidem — sc. majorem, firmorem — accipiatis’); 12,39; 20,31. A. 4,4; 8,13,37 a; 11,21; 13,12,39; 14,1; 15,5,7; 17,12,34; 18, 27; 19,2 (πιστεύσαντες ‘quando fidem suscepistis’); 21,20,25. R. 1,16; 3,22; 4,11; 10,4, 10; 13,11 (ὅτε ἐπιστεύσαμεν ‘quo tempore fidem Christi suscepimus’); 15,13. 1C. 1,21; 3,5 (δὶ’ ὅν ἐπιστεύσατε ‘per quos ad fidem pervenistis’); 14,22; 15,2. G. 3,22. E. 1,13, 19. 1 Th. 1,7; 2,10,13. 2 Th. 1,10a. H. 4, 3. 1 P. 2,7.

3) ab hac in Deum aut in Jesum Christum fide non differt, sed est ejus specialis quidam actus fides ac fiducia precantis aut rogantis atque miracula patrantis (cfr. πίστις I 2): *Deum aut Christum alqd. rogans credo in eum ac confido*, i. e. tam firmam habeo persuasionem de ejus potentia ac benigna voluntate me (nisi majoris momenti rationes ipsi notae obstant), dum recta recte petam, exaudiendi, ut omnem animi dubitationem abjiciam utpote irrationalē ac Deo seu Christo indignam (cfr. Mt. 9,28; 21,21. Ja. 1,6); absolute: δσα ἀν αἰτήσητε ἐν τῇ προσευχῇ πιστεύοντες, λήμψεσθε ‘quaecunque in prece cum fide petieritis, accipietis’ Mt. 21,22; Mr. 5,36; 9,23 s. L. 8,50; πιστεύετε δτι δύναμαι τοῦτο ποιῆσαι; ‘creditisne me hoc facere posse?’ Mt. 9,28; πιστεύετε δτι ἐλάβετε (vel λαμβάνετε t. r. Br. vel λήμψεσθε cD, vg.) ‘credite vos ea accepisse (accipere, accepturos esse)!’ Mr. 11,24; simile obj. supplendum Mt. 8,13 (J. 11,40?); — ad eandem in Deo fiduciam refertur Mr. 11,23, et 2 C. 4,13 ἐπίστευσα, διὸ ἐλάλησα (Ps. 115,10). καὶ ἡμεῖς πιστεύομεν, διὸ καὶ λαλοῦμεν (significatur fides in fidelitatem justitiamque Dei promissiones suas implentis servosque suos continuo adjuvantis, ex qua fide certa spes ac fiducia oritur).

4) communis velut nota fidei hucusque descriptae, scil. certitudo animi exclusus que metus ne aut erremus aut fallamur, etiam huic quartae significationi competit,

quae in ordine ethico versatur, nempe si conscientia in agendo certum de honestate actionis dictamen habet nec veretur ne peccet; cum inf.: ‘actionem (quam inf. indicat) cum confidentia aggredior’, utpote certus eam licere; ‘haud vereor’ c. inf. (verba enim graeca credendi atque opinandi, sequente infinitivo, etiam significationem volendi vel decernendi habere solent, v. Kühner³ IV § 473, 1 Anm. 2; potest mente suppleri δεῖν vel ἔξεῖναι): δς μὲν πιστεύει φαγεῖν πάντα (opp. δὲ δὲ ἀσθενῶν λάχανα ἔσθιει) germ. ‘der eine traut sich, alles zu essen’, ‘unus audet (= haud veretur) comedere omnia’ aut ‘uni persuasum est licere omnia comedere’ R. 14,2.

5) cum acc. rei et dat. pers.: *credo, concredo alqd. alci., fidei alcs. alqd. committo: anvertrauen: confier: τί τινι alqd. alci.: τὸ ἀληθινὸν τίς ὑμῖν πιστεύει;* L. 16,11; *έαυτόν τινι J. 2,24;* constructione passivâ dicunt: πιστεύομαι τι ‘accipio alqd. mihi creditum, creditur mihi alqd.’ R. 3,2. G. 2,7. 1 Th. 2,4. 1 T. 1,11. T. 1,3 [Plat. ep. 309 a; Pol. 3, 69, 1 al.]; si ἄκων — solummodo ideo quia debeo — evangelizo, οἶκονομίαν πεπίστευμαι ‘munus mihi commissum est’, in contextu = munus mihi injunctum obivi, sed speciale praemium non merui 1C. 9,17.

πιστικός 3. (πίστις, πείθω) 1) *ad fidem conciliandam seu persuadendum aptus.* [Pl. Gorg. 455 a; X. Cyr. 1, 6, 10] — 2) *cui fidi potest:* a) de personis: *fidelis* [πιστικῶς ἔχειν τινί Plut. Pelop. 8]; — b) de re: *purus, genuinus, non adulteratus:* ita prob. Mr. 14,3. J. 12,3 νάρδος π. [Euseb. demonstr. 9, 8]: Vulgata in Joh., copt., ev. Hieros., goth., slav. vocem graecam retinent; Vulg. in Mr. ‘spicatus’, syr. arm. ‘praestans’. — 3) *cum planta illa ‘nardostachys Jatamansi’ in India etiam vocetur ‘piçitā’ (Boehltingk-Roth, Sanskrit-Wörterbuch IV 731), quid prohibet, quo minus νάρδος π. explicetur nardum ex planta ‘piçitā’ extractum?* (Houghton)*

πίστις, εως, ἡ (a rad πιθ, quae verbo πείθω, πέποιθα et vocibus lat. ‘fido, fides’ subest) *fides* apud scriptores profanos est i. q. a) *fides s. fiducia*, qua alci. creditur ac fidetur; *opinio ac persuasio* de alqa. re, quae rationibus fide dignis nititur; — b) *id quo mihi fidem concilio*, i. e. *fide-*

litias ac probitas, qua quis meretur ut sibi credatur ac fidatur; porro: *pignus fidei* (Garantie); *argumentum s. demonstratio; promissio, pollicitatio; — c) id quod alci. concreditur, fidei commissum* [v. lexx. Liddell-Scott, Bailly, Pape]. — In NT πίστις est I. sensu activo = τὸ πιστεύειν, et quidem 1) plerumque ac potissimum *fides religiosa*, qua in Deum et Christum credimus ac Deo Christoque sine ulla dubitatione credimus ac fidimus; est illa, si doctrina NTⁱ comprehenditur, oboedientia quaedam religiosa, qua homo Deo alqd. revelanti vel pollicenti se subjicit et huic subjectioni congruenter vivit agitque, imprimis vero totum Evangelium Messianum recipit novoque ordini salutis se conformat; fides, si est genuina ac perfecta, non est sine operibus, sed δι' ἀγάπης ἐνεργουμένη per caritatem actuosa; pro varietate contextū modo universa fides comprehenditur, modo hoc illudve elementum effertur: L. 18,8; 22,32. A. 3,16 (ad ή δι' αὐτοῦ cfr. 1 P. 1,21); 6,5,8 r.; 11,24; 13,8; 15,9; 16,5. R. 1,8,12,17 a,c; 3,25-31; 4,5-20 passim; 5,1,2; 9,30,32; 10,6,17; 11,20. 1 C. 2,5; 13,13; 15,14,17; 16,13. 2 C. 1,24; 8,7; 10,15; 13,5 (de fide viva, formata). G. 3,7-26 passim; 5,5 s. E. 2,8; 3,17; 4,13; 6,16. 23. Ph. 1,25 (gaudium quod dat fides); 2,17; 3,9 b. C. 2,7. 1 Th. 1,3; 3,2,5 ss., 10; 5,8. 2 Th. 1,3 s., 11; 3,2. 1 T. 1,2,4 s., 14,19; 2,15; 4,1,12; 6,11 s. 2 T. 1,5,13; 2,18,22; 3,8,10; 4,7 (cfr. III 2). T. 1,4,13; 2,2; 3,15. Phm. 6 (cfr. infra II 1). H. 4,2; 6,1,12; 10,22,38 s.; 11 passim; 12,2; 13,7. Ja. 1,3; 2,5,14-26. 1 P. 1,5,7,9,21; 5,9. 2 P. 1,1 (hic de fide subj. et obj.), 5. 1 J. 5,4. Ap. 2,19; 13,10; — θύρα πίστεως ‘porta fidei’ = occasio fidei amplectendae sicque se salvandi A. 14,27; ρῆμα τῆς πίστεως R. 10,8, μυστήριον τ. π. 1 T. 3,9 verbum, mysterium ad credendum propositum; ἔργον τ. π. ‘exercitium (Betätigung) fidei’ 1 Th. 1,3. 2 Th. 1,11 (ἔργον 1 c); seq. gen. obj. π. ’Ιησοῦ Χριστοῦ ets. R. 3,22,26. G. 2,16,20; 3,22. E. 3,12. Ph. 3,9 a. Ja. 2,1. Ap. 14,12, cum gen. obj. rei quam vel in quam alqs. credit: π. τοῦ δνόματος αὐτοῦ A. 3,16, τῆς ἐνεργείας τ. Θ. C. 2,12 (Glauben an die Wirksamkeit Gottes), ἀληθείας 2 Th. 2,13: Ph. 1,27; π. εἰς Χριστόν ets. A. 20,21; 24,24; 26,18. C. 2,5, ἐν Χριστῷ (= firmam sequens persuasionem de hone-

’Ιησοῦ ets. G. 3,26 (ubi ἐν a π. se Jungi potest). E. 1,15. C. 1,4. 1 T. 3,13. 2 T. 3,15; π. ἐπὶ Θεόν H. 6,1 (ἐπὶ fort. dicitur in oppositione ad antecedens ἀπό, ita ut describatur aversio a peccato, conversio ad Deum), sim. ή πίστις ὑμῶν ή πρὸς τὸν Θεόν ‘vestra fides [ac per fidem conversio] ad Deum’ 1 Th. 1,8; de dictione δὲ ἐκ πίστεως ’Ιησοῦ R. 3,26, οἱ ἐκ πίστεως G. 3,7,9 = credentes (in J.) cfr. ἐκ VI c; etiam ἀρνεῖσθαι τὴν πίστιν 1 T. 5,8. Ap. 2,13 huc referri potest (vel ad nr. III 1); opponuntur inter se πίστις, cognitio rerum aeternarum per solam fidem, et εἶδος species rerum aeternarum immediato intuitu nobis objecta 2 C. 5,7. — 2) a fide in nr. 1 proposita non differt, sed est ejus speciale quoddam et praeclarum documentum atque exercitium *fides seu fiducia precantis miraculaque aut petentis aut patrantis*, quae est inconcussa omnique carens dubitatione persuasio de Dei vel Christi potentia, benignitate, in exsequendis promissis fidelitate et certa exspectatio illius experiendae: Mt. 8,10; 9,2, 22,29; 15,28. Mr. 2,5; 4,40; 5,34; 10,52. L. 5,20; 7,9,50; 8,25,48; 17,19; 18,42; αἴτειν ἐν πίστει ‘cum fide precari’ Ja. 1,6, ή εὐχὴ τῆς πίστεως Ja. 5,15 (alii ad nr. 1 referunt); ἔχει πίστιν τοῦ σωθῆναι (gen. obj.) ‘habet fidem s. fiduciam sanitatis recuperandae’ A. 14,9; de fide in Deum, qua fretus alqs. miracula patrat Mt. 17,20; 21,21. Mr. 11,22 (c. gen. obj. π. Θεοῦ). L. 17,5 s. 1 C. 12,9; 13,2 (hic inter charisma enumeratur); fides fiduciae in Deum promissiones suas impletarem servosque suos servantem intellegitur 2 C. 4,13. — 3) πίστις, ut est talis de aliquo firma persuasio, ex quali oritur fiducia erga eum, ita S. Paulo est *talis de bonitate atque honestate actionis facienda firma persuasio ex quali certa fiducia honeste agendi oritur metusque ne peccetur excluditur, sive practicum dictamen conscientiae de honestate actionis*: R. 14,22 firma persuasio alcs., Christianis licere honeste omnibus vesci cibis; ib. 23 qui cum conscientia dubia cibum comedit, peccavit, ὅτι οὐκ ἐκ πίστεως (sc. ἔφαγεν)· πᾶν δὲ δ οὐκ ἐκ πίστεως (sc. γίνεται), ἀμαρτία ἐστίν ‘quia non ex firma persuasione

state comestionis) comedit; nam quidquid agitur non ex tali certa persuasione (sed cum dubio practico), peccatum est'; qui talem firmam persuasionem seu certum conscientiae dictamen sibi efformare non potest, sed dubius haeret vel scrupulis angitur, dicitur ἀσθενεῖν τῇ πίστει R. 14,1.

II. *id quo quis fidem fiduciamque meretur aut sibi conciliat*, i. e. 1) *fides = fidelitas* qua quis promissis stat aut obligationibus susceptis probe satisfacit: Mt. 23,23 (fidelitas sine fraude aut mendacio). R. 3,3 (cum gen. subj. 'Dei fidelitatem'). G. 5,22 (an 'sancta ac prudens simplicitas qua alqs. proximis confidit'? cfr. 1 C. 13,7 πάντα πιστεύει). 2 Th. 1,4 (fidelitas in fide). T. 2,10, prob. 2 T. 4,7 [cfr. inscr. τὴν π. ἐτήρησα sc. τῇ γερουσίᾳ Deißmann LvO. 224]; τὴν πίστιν ἥν ἔχεις πρὸς τὸν Κύριον 'Ιησοῦν καὶ εἰς πάντας τοὺς ἀγίους 'fidelitatem quam in D. J. et erga omnes Christianos habes' Phm. 5 (fort. etiam 6). [Ps. 32,4. Prov. 12,22 al.] — 2) *pollicitatio, promissum* [X. Cyr. 8, 8, 3; πίστεις ποιεῦσθαι X. Hell. 1, 3, 12]: τὴν πρώτην πίστιν ἡθέτησαν 'fidem prius datam violaverunt', sc. promissum servanda continentiae 1 T. 5,12; fort. etiam 2 T. 4,7 (fidem Christo promissam servavi). — 3) *id quo rei veritatem probo, demonstratio* [Arist. rhet. 1, 1; Isocr. 3, 8 πίστεσιν αἵς ἄλλους πείθομεν]: Deus Jesum statuit judicem omnium, πίστιν παρασχὼν πᾶσιν ἀναστήσας αὐτὸν ἐκ νεκρῶν 'omnibusque (hujus Jesu auctoritatis) argumentum praebuit eo a mortuis resuscitando' A. 17,31 (alii ad nr. I 1 referunt: cfr. παρέχω I 3).